A 2 sidio

fidio in publicum emittere: alioqui, ut praevideo
à livore & morsu malevolorum parum tutam
futuram. Hanc ut Illustris T. M. serena fron-
te accipiat, neq; muneris tenuitatem asperne-
tur, sed protixum offerentis animum spectet,
meq; in clientelam suam recipiat, omni reve-
rentia atq; submissione animi peto. Sic D. O. M.
Illustrem T. M. bono publico diutissime seruet
incolumem, atq; omni corporis et animi prospe-
ritate cumulet ac beet. Dabam Altorfii Cal.
Quintil: Anno M D C X.

Illustri

T. M.

addictissimus

Ernestus Sonerus D.

ERNESTI

ERNESTI SONERI

Oratio

DE INSOMNIIS, RECI-
TATA PVBLCICE ALTORFII IN
RENVNTIATIONE OCTO MA-
GISTRORVM,

Die ultimo Iunii Anno M D C X.

*Ad Illustrem Generosum & Magnificum Do-
minum, Dominum GOTTFRIDVM HENRICVM S. R. Imp.
Marescallum hereditarium, Baronem in Bappenheim, Do-
minum in Treichtlingen, Academia Nuri-
bergensis pro tempore Recto-
rem &c.*

T qui fundos habent nobiles & sumtuosos, quorum curam distribuerunt colonis, vineas plantarunt, hortos conseruerunt, agros ois generis consperserunt seminibus. Audit: Illustres & Generosi, Nobilissimi, Ampliss: Magnifici, omniu ordinum praestantissimi, tum demum colonoru industriam ac fidem reipsa perspiciunt, remque & operae precium sese fecisse putant, ubi verno tempore prata decenti florum varietate & pulchritudine colorari vident, frutices germinare, arbores florere, luxuriare segetes, ac denique si messis labori sumtuique respondeat: ita qui Ephebea & gymnasia primi instituerunt, quique deinceps eadem magna liberalitate sustentant, haud aliter opinor, consiliorum suorum & impensarum aestimant felicitatem, aut ministrorum Professorumque suorum fidem, sedulitatem, atque prudentiam agnoscunt, quam ex ubere ingeniorum proventu; si hos quidem ex iuventute herbescere, alios produ-

producere florem & certam spem fructus facere, alios ma-
tunitati iam vicinos esse intelligant, itaq; in universum se-
mentem esse factam, ut, quum opus sit, maturas Reip. fru-
ges demerere liceat. Quo respexisse arbitror Viros sapien-
tissimos & Nobilissimos Reip. nostræ, primos huius scholæ
fundatores, quorum memoriam gratâ mente meritò vene-
ramur, quum publicas solemnesq; promotiones in hoc an-
ni tempus rejecerunt, quo terra cultoribus suis, quos hacte-
nus admirabili aspectus amœnitate delectavit, spemq; ran-
tium utilitatis ostendit, nunc iusta laborum præmia uberri-
mâ messe exolvit; ut quasi ad certamen hoc cum naturâ sus-
cipiendum in nostro Literario Campo, aut certè ad imita-
tionem eius nos excitarent. Sipienti sanè consilio, cui æquû
est, ut pro viribus nos accommodemus. Ecce igitur, produ-
ximus heri in conspectum vestrum plantas horti nostri A-
cademici, partim in tenerâ & molli herbâ propter ætatem,
partim etiam in flore & robore adultiori, spes Reipub. non
multo post fructus ingenii ostensuras, viresq; suas ad com-
munem utilitatem patriæ explicaturas. Nunc eas affero ex
agro philosophico, quas diligens præceptotum cultura, & p-
prie ingenii labor ad maturitatem aliquam excoxit, ut iam
utilem Reip. operâ navare, nosq; in arenâ, ut aiunt, semen-
tem non fecisse luculenter ostendere possint: cuius rei vos
iplos mox, uti spero, habiturus sum testes. Prius vero
id agam, ad quod non tam mea voluntas, quàm loci huius
consuetudo, & expectatio vestra me invitant; ut scil: verba
faciam de re aliqua vobis non ingrata, nec à meis studiis aut
professione alienâ. Quanquam tenuitatē & infantiam me-
am lubens agnosco, malleq; ipse aures præbere alii ad di-
cendum instructiori, quàm earum usuram à vobis postula-
re; nunc præsertim, postquam Orator hesternus longè di-
sertissimus suavitate sua & elegantia eas deliciores vobis
effecit. Veruntamen quia eò deventum est, unde referre
pedem non licet, vela facienda sunt, quæ me cunq; tempe-
stas

*Prorektor
Andreas
Dinnerus
V. I. D.*

Atas excipiat. Quòd si favore & benevolentia vestra tenui-
tatem atq; inopiam orationis meæ sublevare non dedigna-
bimini, ut sperare me insignis vestra Humanitas jubet, da-
bo operam, ut nec injucunda, nec prolixa de Natura & caus-
sis Insomniorum ex philosophorù scriniis eruam, vobisq;
simplici & perspicuo orationis genere proponam. Id vero ut
faciatis, mihiq; unius semihorulæ attentionem benignè tri-
buatis, etiam atq; etiam vos oro & obtestor.

Inter omnes operationes animæ, nulla est Auditorum, quæ plus
difficultatis aut admirationis pariat in animis hominù quam
somnia: sive enim objecta moventia unamquamq; facultatem
ad operandum, sive operationis modum, sive id quod consequimur
in operationib. spectes, omnia expedita magis & explorata sunt
in ceteris. Somniorum .a. nec quæ sit causa movens, nec quis mo-
dus ea excitandi, satis liquet: iisque non tantum præterita aut
presentia, sed & futura non raro atq; latentia presentimus, sine
omni rationis discursu aut syllogismo, & quod maximam diffi-
cultatem facit, non vicina tantum quæ nos circumstant, sed lon-
gissimè remota, ad quæ alioqui & propter locorum distantiam,
& propter alia impedimenta nulla humana prudentia pervenire
potest. Qua de causa divinum aliquid videntur somnia, & ab
Arist: demonia appellata sunt, quasi nullam in natura causam
habere videantur, siquidem futurorù cognitio solius putatur esse
Dei, et somniorù interpretationē tamquam divinitus concessam atq;
inter oia divinationù genera admirandam omnes leges celebra-
runt. Ceterum quod contingit plerisque aliis præcognitionum
generibus, quæ circa res contingentes & mutabiles versantur, ut
ab aliis superstitiosè exaggerentur et extollantur, tanquam perpe-
tua & nunquam fallentia, ab aliis .a. imperitis & ignavis causarum
superbè contemnantur & omnino explodantur, idem & somni-
is usu venisse comperio. Epicurus .n. Metrodorus & Zenopha-
nes oem divinandi vim à mortalium animis relegantes somnia
tanquam vanas apparitiones & delusiones imaginum animis nostris
per somnum temerè occurrentium dispexerunt. Ex altera parte
Sticorum

Stoicorum schola nimium somniis tribuens statuit ea esse divina bonitatis concessa hominibus beneficia, ac veluti nuncios voluntatis divinae, unde etiam paulinè suam extruxerunt. Medios reperio Aristotelem, Platonem, Socratem, Hippocratem, Galenum & alios gravis iudicii atq; auctoritatis viros, qui nec nihil, nec parum, nec nimium etiam somniis tribuendum putant: cuius sententiae veritas apparebit, si quid sit somnium, & à quibus causis proveniat, intelligamus.

Principiò a hoc tanq̄ indubitatum & penè ab omnibus concessum statuendū est fundamentum: Insomnia esse motus phantasia in somno. Etsi enim Iamblichus & Avicenna intellectui ea adscripserunt, satis tamen refutantur vel eo solo, quod etiam brutis quibus phantasia est concessa eveniunt, quae tamen intellectu carent; cuius evidentissimum argumentū habemus in canibus, qui nonnunq̄ in somno sublatrant, ingemiscunt, dantque alia signa interiorum phantasia passionum, quae mox cessant, ubi evigilaverint. A quibus igitur & quot causis phantasia in somno moveri atq; affici potest, ab iisdem somnia quoq; proficisci est necesse. At constat ratione & experientia, quorundam somniorum causas esse in ipso somniantis corpore, videlicet humores, cibos, potus, animi perturbationes & cogitationes recentes, quae somnium antegressae sunt: qualia somnia attendunt Medici ut interiorem corporis constitutionem explorent. Nam quibus bilis flava exundat, ii somniant incendia, & rixas: quibus vero atra, iis tetra & caliginosa spectra, funera & carceres per somnum occurrunt: Si sanguis exuperet probus & spirituum copia fulgidus, isti per quietem gaudebunt latis, tractabunt iocosa, loca amena perambulabunt, quin & volare sibi nonnunq̄ videbuntur. Sin verò pituita per corpus diffusa sit, inundationes aquarū, pluvias & imbres obversantes habebunt, in currendo gravitatem & impedimenta varia sentient. Quorum omnium causa est, quia nulla operatio animae fit sine spiritibus, qui idcirco commune animae instrumentum appellantur: spiritus autē suscitantur ex humoribus ab iisq; inquinamenta trahunt ipsorum naturae conformia, quae
postea

postea puras imagines quas deserunt, simul contaminant, haud
aliter atq; oia rubra apparent, quae cernuntur per vitrum rubrum,
et si rubra non sint, communicante scil: vitro & permiscente co-
lorem suum proprium cum colore rei visibilis. Eadem est ratio ci-
borum & potus: cuiusmodi enim sunt ipsi, eiusmodi etiam eva-
porationes de se per coctionem emittunt, quae permixta spiritib.
animalib. phantasia in somno illudunt. Unde prudenter Pytha-
goras sese suosq; discipulos à carniū, fabarū aliorūq; flatu-
lentorū & crassos vapores emittentiū ciborum esu abstinuit, ut
scil: & noctes quietiores transigerent, & animū ad philosophan-
dū puriorem afferrent. De animi perturbationib. curis & cogi-
tationibus profundioribus, quas interdū nimis impressimus,
nihil mirum est, si earundem motus in phantasia durent etiam
per somnum, cessantibus aliis motibus et operationibus sensuum,
à quibus aliquantisper obscurabantur: Vt enim qui navim im-
pellit à litore, aut lapidem projicit, longius protrudit, quam co-
mitetur manus impellens, ita ut cessante manu protrudente, du-
ret tamen motus in navi & lapide: sic quoq; qui fortem motum
in phantasia concitavit, et si postea eum urgere desinat, & ad
alios transeat, nihilominus durat concitatus in phantasia, pro-
fortiori aut debiliori eius impressione. Hucusque igitur perve-
nisse facile est, nec multa de his inter auctores dissensio. At il-
lud explicatu non est facile, quomodo, & à quibus causis illa in-
somnia fiant, quibus non quae in nobis sunt, sentimus, quorumq;
causam moventem nobiscum circumferimus, sed quae vel amicis
nostris ultra Herculis columnas, & ad Borysthenem constitutis
eveniunt, aut eventura sunt, percipimus, vel nobis ipsis insignem
aliquam felicitatem, infortuniumve ab externā causa immi-
nere praesagimus. Talia enim somnia nec rara esse, nec casu eve-
nire certum est. Vix enim multis è millibus unum esse arbitror,
qui non per vitam suam aliquid de seipso, aut familiaribus suis
per somnum haud vano eventu praesenserit. Quin imo rara ex-
titerunt regnorum, urbium, familiarūq; everfiones, quae suas
per insomnia predictiones non habuerint.

B

Exem-

lib. 2. de in-
tellectione
fol. 198.

Exempla infinita proferre possem, nisi supervacaneum la-
borem in re manifestâ & omnibus notâ suscepturus mihi vide-
rer. Quis enim tam in historia Romana hospes est, ut nesciat Cal-
purniam Iulii Caesaris uxorem eâ nocte, quam Caesar in terris ul-
timam egit, in quiete vidisse collapsum domus fastigium, mul-
tisq; vulneribus confectum maritum in sinu suo jacentem? cui
somnia si fidem habuisset Caesar, seq; à Curia abstinuisset postridie,
parricidium corporis sui, viginti tribus vulneribus in Curia pa-
tratum, impediisset. Quis item nescit Augustum Casarem, quâ
ager in Castris decumberet, quo tempore Romani exercitus in
Campis Philippicis concurrere debuerunt, pramonitum somnio
Artorii medici sui cladem evitasse? viderat enim medicus per
quietem, fore, si Caesar in Castris maneret, ut ab hostibus obrue-
retur: quod procul dubio evenisset, siquidem postquam congres-
serant exercitus, castra eius à Bruto capta sunt. Non prætermit-
tam quod recens est de Petro Bembo: refert autem Hieronymus
Fracastorius, vir spectatæ fidei & eruditionis, ex ipsius Bembi
ore exceptum. Habebat Bembus litem cum nescio quo; quum ve-
ro dies instaret, quo à iudice sententia promulgari debebat, pridie
illius diei dicebat matrem enixè ipsum rogasse, ne sequenti die
in iudicium ascenderet: somniasse enim se illum vidisse vulnera-
tum à reo in digito minimo sinistra manus. de quo somnio quum
ipse consolatus matrem fuisset, dixissetq; fallacia esse somnia, in
iudicium processit, ubi post multam altercationem quum à iudice
recessissent, reum dicebat educto gladio percussisse ipsum eodem
digito, qui à matre fuerat demonstratus. Omitto sacra & alia
innumera profana exempla, que passim apud scriptores fide di-
gnos occurrunt. Huiusmodi igitur insomnia casu fieri verisimi-
le non est, quâ tam frequenter eveniant. Quod si cum falsis qui-
bus nullus respondet eventus, cõparata videantur rara esse, non
tamen hinc efficitur ea temerè fortuitoq; fieri. Nã & Eclipses So-
lis & Lunæ raræ sunt, nec tamen Casus eas tribuere fas est. Cur
autem non omnia contingant quæ per somnia ostenduntur, pau-
lò post patebit. Nunc istorum somniorum causam scrutemur.

Credi-

Crediderunt non tantum Stoici, sed & antiquiorum nonnulli,
huiusmodi somnia omnia à Deo immitti, nec ullam habere caus-
sam naturalem: quod ut impium esset negare de quibusdam, ut
de somnio Iosephi, Pharaonis, Nabuchodonosoris & similibus, ita
vanum & nimia credulitatis ac superstitionis esse putamus de
omnibus asserere. Argumentum non leve, ut opinor, est in con-
trarium, quo etiam philosophus utitur; quod scilicet non tantum
prudentibus, bonis & religiosis hominibus, sed improbis quoque &
sceleratis praevisiones istae & recta somnia contingant, ac saepe
magis quam probis: neque semper de rebus ad salutem publicam,
aut propriam ipsorum somniantium commoditatem & emenda-
tionem spectantibus, cuiusmodi Deum immissurum esse credi-
bile est, sed plerumque, aut certe frequenter de rebus levibus, turpi-
bus & perniciosis, ve etiam neutris: quale est illud lepidum, quod
idem Fracastorius refert de M. Antonio Flaminio. Is quum Genua
esset apud Magnificos Saulos, nec satis valeret, animi gratia com-
modato acceperat librum quendam linguae maternas, quem quum
dies aliquot legisset, non adhibita multae cura reliquit super le-
ctulo quodam. mox quum repereretur liber ab eo, qui commoda-
to dederat, quaesitus multum fuit, nunquam autem inventus. quod
quum satis moleste ferret Flaminio amici causa, cui commo-
datum non poterat reddere, per somnium tandem invenit hoc
pactum. Videbatur sibi quaedam domesticis ancillis librum tollere
e lectulo illo, in quo ipse eum reliquerat, quem quum velle pu-
ella in mensam quandam transferre, cecidisse a sebat vidisse li-
brum, fractam alteram de duabus tabulis, quibus contegebatur. quod
perspiciebat ancilla, trepidè librum abscondisse occulto quodam
in loco videbatur. Somnio habito, quum ipsum mane Flaminio
vulgasset, placuit librum inquirere: qui illic inventus fuit, ubi
in somno viderat abscondisse illum puellam, fractam etiam tabu-
la, ut viderat. Ergo interrogata puella, unde librum sustulisset,
& quomodo fracta fuisset tabula, & cur abscondisset, omnia
eodem ordine narravit, quo Flaminio in somnis viderat. Hic
credo, nemo quicquam suspicari poterit, cur Deus hoc somnium
immittere

amittere debuerit. Accedit, quod quæ divinitus offeruntur vi-
sa, non magis noctu in somnis, quam de die vigilantibus ostendun-
tur, ut testatum faciunt sanctorum Prophetarum visiones. Eadē
ratione convincitur, quod neq; à demonibus proficiantur omnia,
quæ sunt Porphyrii & quorundam Platoniorum opinio: Siqui-
dem nulla causa est, cur magis noctu, quam interdiu id facturos
demonas credere debeamus: quum & Socrates demonii sui vo-
cem magis de die vigilans, remq; aliquam minus feliciter sibi
successuram aggressurus exaudi verit.

Magis Physicè Democritus atq; Syneſius loquuti videntur,
nimirum species quasdam & simulacra à rebus ipsis emanare ad
phantasiam nostram, eiq; sese communicare. Veruntamen schola
peripateticorum eiusmodi simulacrorum defluxum non admit-
tit: quippe oporteret ea in medio interjecto recipi, quæ autem ta-
lia sunt, certam ac definitam habent distantiam, ultra quam sese
non provehunt: quemadmodum sonos non ex quocumq; sed
ex certo tantū intervallo audimus. At somnia nullo intervallo
excluduntur, nullis mediis intercipiuntur, sed longissimè distita
referunt, atq; etiam futura representant.

Sed nolo aures vestras tediōsa opinionum commemoratio-
ne fatigare: quin potius quam veriore iudico sententiā statim
vobis aperiam. Causam sanè veriore non invenio ea, quàm
princeps noster Aristoteles natura genius, & prope dicam, ter-
minus sapientiæ humanæ nobis reliquit: quæ quia nec vulgaris
est, nec cuivis obvia, imò etiam à paucis ipsius interpretibus in-
tellecta, libet eam vobis fusius explicare: nec dubito, quin ea
percepta assensuri sitis, & omnem ex animo dubitationem di-
missuri. Statuit igitur is, quum innumera penè lateant in ani-
mâ nostrâ eorum quæ sensimus aut intelleximus imagines, mo-
veri eas à rebus externis, quarum imagines sunt, motu quodam
peculiari; ita quidem, ut quæcumq; rebus ipsis eveniunt foris,
phantasiæ per motum istum communicentur, qui similiter dispo-
nit imagines in animâ, quomodo res externæ afficiuntur: Et hūc
motum non esse imaginum aut simulacrorum effluentium ex re-
bus

bui per medium, ut voluit Democritus, sed esse rei ipsius externa
in phantasia actionem, medio quidem aliquo interposito, nullū
tamen motū aut affectionem in se recipiente, unde etiam huiusce
medii major aut minor quantitas, crassities, tenuitas, longitudo,
nihil vel confert, vel officit. Hic non dubito motum istum multis
imaginarium & ad libitum confictum, hancq; rationem somni-
orum absurdiorem, aut certè minus probabilem visum iri, quam
quas supra repudiavimus. Quem tu, inquit, motum in somniis
nobis somnias? Ipse Philosophus docet, in omni motu agens ne-
cessario jungi cum patiente, sive immediatè, sive medio aliquo,
quod ipsum tamen motum in se prius recipiat, quàm eum patien-
ti communicet: quomodo enim aër inter me & focum interje-
ctus calefacere me potest, nisi ipse prius à foco incaluerit? aut
quomodo manus mediante baculo lapidem impellere possit, nisi
ipse quoq; baculus moveatur? Sustinete quæso, & num similis in
naturâ motus aliquis reperiatur, mecum dispicite. Torpedo pi-
scis marinus manui piscatoris stuporem inducit, ut rerum natu-
ralium scriptores confirmant, etiam si eam non tangat nisi medi-
ante reti, aut perticâ. Num tu igitur rete, aut perticam stupefa-
ctam quoq; dices? Lapis Herculeus Magnes dictus acum ferream
tabula impositam, ipse sub tabula motus, motu suo circumducit,
quiescente tabulâ, aut quocunq; corpore intermedio. Idem trahit
ad se ferrum per medium aërem aut aquam, non attracto prius
aëre vel aqua. Quod si vim quandam trahendi ferrum aëri in-
termedio communicatam à Magnete dicas, cur igitur aër inter-
medius per istam vim ferrum attractum non sibi detinet, sed il-
lud dimittit ulterius ad ipsum magnetem? Est præterea virtus
quædam loci nativi magnetis, quæ eum ad se vergere ac respicere
cogit, ubicunque tandem fuerit, sive in nostro orbe, sive ad In-
dos transferatur: quem hic motum in tam vasto medio rece-
ptum imaginari potes? Ecquid de unguento stellato dicendum
putabimus, quod vulgo armarium vocant, nostri die Wassen-
salb? Negare quod sensus, & experientia, quod fides item tot
gravissimorum hominum confirmat, extrema est protervia